A si vero opifex ingenitus, et ingenitum exemplar, simul natura exsistet et mundus, qui exemplaris est imago et opificis opificium. Relativa autem simul natura subsistere, clare omnibus probatum testimoniique est: et inde facile cognoscitur. Nam dextrum et sinistrum relativa sunt. Sicut ergo dextrum esse non potest, si sinistrum non sit, neque sinistrum sine dextro: sic esse non potest opifex absque opificio, neque opificium sine opifice. Quocirca si opifex ingenitus, ingenitum et opificium. At si quis dicere velit, prius fuisse opificem, posterius autem opificium, alio quoque implicabitur absurdo. Dicere enim reperietur, potentia esse opificem, non actu (quod sane aliud non est, quam Deum imperfectum dicere), ac praeterea opificium B nihilominus cum opifice subsistere, et potentia, ut opificem, esse, cum relativa simul æqualiter subsistant. Quare si opifex potentia est, potentia quoque opificium: sin opifex actu et perfectus, similiter et opificium. Clare igitur quisque perspicit, una cum opifice, quatenus opifex est, simul subsistere opificium.

Non recte instituti responsi refutatio.

1. Quasi demonstrasset responsor in aliis suis responseibus mundum esse ingenitum, ita et in hac præsentí response pollicetur demonstraturum se in mundum esse ingenitum. Atque is quidem in aliis responseibus neque ex manifestis ac cognitis rebus mundum statuit esse ingenitum, neque demonstratione id effecit, sed tantum propria sua auctoritate sententiam suam pronuntiavit. Veniens autem ad hanc præsentem responsem, in qua co[n]atur demonstrare mundum esse ingenitum, primum meminit antiquorum, qui mundum genitum dixerunt, eosque justo vituperio dignos dixisset, si non proprias suas voces, quæ mundum genitum dicunt, aliis vocibus evertissent. Id autem non est justæ reprehensionis propulsatio, sed potius magnæ et justæ vituperationis materia, de mundi generatione affirmationem et negationem ponere, ac propriis vocibus secum pugnare. Atque hæc quidem dicta sunt probandi causa, immerito responsorem usum esse vocibus secum invicem pugnantibus, ut mundum esse ingenitum demonstraret. Nos autem veterum illorum expendamus dicta, in quibus mundum ingenitum esse, ut ait responsor, clare pronuntiant.

528 2. Sed ex hac etiam ratione mundum ingenitum demonstrari, id quoque cuiilibet manifestum. Si quis autem dicere velit mundum a nonnullis veterum ingenitum vocari; merito sane reprehendantur qui id dixerunt, si eorum dicta leviter considerentur: sed si accurate investigetur profundum eorum, quæ dixe-

(88) ἐσυτῷ. Sic R. Stephanus emendavit. Legitur ἐσυτοῖς in utroque ms. Paulo ante leg. οὐδίκου.

runt, reperietur accurate et clare mundum ab eis ingenitum pronuntiari. Nam cum ipsi dicant exemplarem et effectricem causam esse aeternam, liquet et mundum, qui utriusque opificium est, aeternum ab eis pronuntiari. Si veteres posuerunt mundum esse genitum, idque leviter consideratum manet immutabile, penitus vestigatum vertitur in contrarium: cur non in exemplari et effectrice causa, quam antiqui posuerunt, simili leve et accuratae considerationis permutatione utens responsor, mundum ingenitum, quem antiqui admirerunt, in genitum mutavit, ut ab iis, qui id dixerunt, justam reprehensionem propulsaret? Quod si id absurdum factu est, ex rerum naturis consideranda antiquorum dicta, non ex diversis considerationibus ea, quae sunt statuta, in contrarium vertentibus. Si aliud est exemplar, et aliud id quod ad exemplar; simplex enim exempliar, compositum vero id quod ad exemplar: quod autem ita est aliud atque aliud, necessario alias est atque alias: quod vero alias atque alias, id utpote prius et posterius, simul natura esse non potest: non ergo simul natura exemplar, et id quod ad exemplar. Responsor nunc mundum commune opificium dicit et exemplaris et effectricis causae, et ait: *Liquet et mundum qui harum opificium est; nunc effectricis quidem opificium, exemplaris autem imaginem.* Ac inde constat, neque ad opificem mundum referri quatenus imago est, neque ad exemplar, quatenus opificium. Quod si ita est, non ergo verum est eorum opificium esse mundum. Si exemplari opifex mundum condit, voluntus eum condit. Sed si quia est condit, supervacuum exemplar, cum satis sit Deum esse, ut fiat id quod sit: nec quidquam loci est voluntati. Non enim voluntaria sunt, quae etiam si non voluntis qui facit, fierent tamen. Tale est eorum opus qui agunt quia sunt. Deus quidem ipse ingenitus est, exemplar autem genuit ex sua ipsius mente, et mundum ex materia secundum exemplar condidit. Sed si, ut placet responsori, quia opus est ingeniti opificis mundus, idcirco ingenitus est; erit profecto et ingenitum exemplar, quia fetus est ingeniti. Quod si absurdum est fetus ingenitum dicere, absurdum profecto et ingenitum dicere id quod genitum est. Si quia opifex ingenitus, necesse est et opus esse ingenitum, liquet eadem ratione necesse esse, ut et opus infectum sit, quia infectus opifex. Quod si id absurdum est, absurdum profecto et mundum dicere ingenitum. Factum a genito differt sola voce, **529** re non differt: quapropter inter se invicem convertuntur, quia paria sunt. Nam si quid genitum, id necessario et factum; et si quid factum, id necessario et genitum. Sed quia fieri non potest, ut mundus ingenitus sit et genitus (in omni enim re vel vera est affirmatio, vel negatio); quomodo mundus potest esse ingenitus et factus?